
ZAŽÍT MĚSTO JINAK - MANUÁL PRO MÍSTNÍ ORGANIZÁTORY 1 / 1

 

ZAŽÍT MĚSTO JINAK - MANUÁL PRO MÍSTNÍ
ORGANIZÁTORY

Instituce / autor: AutoMat
Datum zveřejnění: 12.9.2024
Registrační číslo: 217
Klíčová slova: město, veřejný prostor, slavnost

Souhrn problematiky

Zažít město jinak je unikátní sérií sousedských slavností organizovaných zdola, jejichž náplň vytvářejí
sami obyvatelé daných lokalit.  Jsou založené na principu společného sdílení  veřejného prostoru,  vzájemné
výpomoci  a dobrovolnickém nasazení  místních organizátorů*ek a mnoha dalších subjektů.  Jsou otevřené všem
věkovým a zájmovým kategoriím.

Na ulicích vyrostou např. místa pro setkávání, venkovní kavárny, stánky s lokálním a home-made zbožím a prostor s
pestrým kulturním a sportovním programem. Návštěvníci zažijí, jak příjemná může být jejich ulice a čtvrť bez hluku
aut, znečištěného ovzduší a nadměrné dopravní zátěže. Jedná se o výjimečnou příležitost, jak dát prostor
místním, povzbudit jejich kreativitu a vtáhnout jejich aktivity do ulic přímo mezi další sousedy.

V posledních letech se slavnosti rozrůstají nejen po celé Praze, ale i do mnoha dalších měst. K programu se může
připojit každý, kdo má chuť přetvořit své okolí v příjemné místo nejen pro sebe, ale i pro své sousedy. Cílem je
vytvoření  jednodenní  sousedské  lokality,  tedy  části  veřejného prostranství,  nejčastěji  komunikace
(silnice, chodník, náměstí), ale i parku, proluky atd., jež se v rámci Zažít město jinak podaří společnými
silami  transformovat na místo společného setkání  místních obyvatelů*ek a dalších návštěvníků*ic.
Žádoucí součástí proměny je (tam, kde to podmínky vyžadují) i  omezení automobilové dopravy, včetně záboru
veřejného prostranství a vyparkování aut.

Tento manuál je určen místním organizátorům*kám, kteří budou zodpovědní za sestavení programu a přípravu
slavností ve svých lokalitách. Manuál poskytne základní rady, jak uspořádat sousedskou slavnost, a popíše,
co obnáší zapojení do slavnosti. Dalším významným zdrojem informací může být městská část (někdy nabízejí
například možnost výpůjčky drobného mobiliáře, popřípadě vratných kelímků, mobilních WC, propagační plochy,
apod).

Přílohy

https://zazitmestojinak.cz/app/uploads/Manual-pro-organizatory-2024.pdf1.

https://zazitmestojinak.cz/app/uploads/Manual-pro-organizatory-2024.pdf

